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Punkt 144: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og
forvaltning

00.22.00-G01-15-18



Punkt 145: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om
afskaffelse af nationale test

17.05.08-P21-1-19

Resume
Rådmand Balder Mørk Andesen har fremsat beslutningsforslag om afskaffelse af de nationale test i folkeskolen. Der
redegøres for beslutningsforslaget og for den kontekst, som de nationale test indgår i. Herunder at en afskaffelse af de
natioale test for folkeskolerne på Frederiksberg vil kræve en dispensation fra Undervisningsministeren, og at der allerede
på nationalt niveau er igangsat evaluering af de nationale test.

Beslutning
Et flertal i Undervisningsudvalget (Alexandra Dessoy, Fasael Rehman, Helle Sjelle, Jan E. Jørgensen og Laura Lindahl)
indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de nationale test afventes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Balder Mørk Andersen, Daniel Panduro og David Munis Zepernick) stemte for at
forslaget tiltrædes.
 
Et mindretal i Undervisningsudvalget (Michael Vindfeldt) undlod at stemme, idet den nationale evaluering af de nationale
test afventes samt en eventuel afskaffelse af test i de små klasser.
 

Indstilling
Børne-og Ungeområdet indstiller, at
Undervisningsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget ikke tiltrædes, idet den nationale evaluering af de
nationale test afventes 

Sagsfremstilling
På baggrund af Undervisningsudvalgets drøftelse den 12. august 2019 har forvaltningen kontaktet
Undervisningsministeriet for at få en oversigt over, hvilke kommuner der har søgt dispensation for de nationale test. Helt
eller delvist. Ministeriet har endnu ikke svaret herpå.
I forhold til udvalgets spørgsmål om testplan for skolevæsenet på Frederiksberg er i bilag vedlagt oversigt. Udover de
obligatoriske nationale test er der med vedtagelsen af kommunens læse-, skrive- og sprogstrategi vedtaget en række test
på disse områder.
 Sagsfremstilling fra undervisningsudvalgets møde den 12. august 2019
Rådmand Balder Mørk Andersen fremsatte den 13. maj 2019 nedenstående beslutningsforslag i Kommunalbestyrelse,
som blev oversendt til Undervisningsudvalget:
"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune søger Undervisningsministeriet om lov til at fritage folkeskolerne på
Frederiksberg fra at udføre de nationale test
Begrundelse:
Børn skal ikke stresses gennem deres skoletid. Det opleves desværre i øjeblikket. Unødvendigt pres øger ikke lysten til at
lære. Det gør derimod engagerede lærere med tid til forberedelse af god undervisning. Det er vigtigt at vi viser tillid til
lærernes evne til at bedømme elevernes faglige niveau, og der gøres allerede nu brug af flere forskellige lokale redskaber
til at bedømme dette.
Når det kommer til de nationale test har flere forskere sat spørgsmålstegn ved den faglige validitet og reliabilitet ved de
nationale test og deres værdi som pædagogisk værktøj". Derudover kan man spørge sig selv, om det er det rette at benytte
test designet til at alle skal fejle i den danske folkeskole. ‘Learning by failure’ er et redskab man skal være særdeles
varsom med konsekvent at udsætte børn for. Hvornår har man sidst erfaret, at børn med knækket selvtillid har fået mere
lyst til at gå i skole?
Der er brug for et opgør med kontrol- og præstationskulturen, og det vil have en stor indflydelse på Folketingets
fremtidige beslutninger, hvis en kommune som Frederiksberg tilslutter sig ønsket om at afskaffe de nationale test."
De nationale test er fastlagt i folkeskoleloven §13 stk. 3, hvoraf det fremgår, at de nationale test indgår i den løbende
evaluering af elevernes udvikling, og at denne løbende evaluering skal anvendes som grundlag for vejledning af den
enkelte elev og for den videre planlægning og tilrettelæggelse af undervisnigen, samt som grundlag for underretning af
forældrene om elevens udbytte af undervisningen. Af lovteksten fremgår det, at det er undervisningsministeren der
fastlægger i hvilke fag og på hvilke klassetrin, der skal gennemføres test. Dette er konkret fastlagt i bekendtgørelsen om
obligatoriske test i folkeskolen, nr. 742 af 14. juni 2017 (https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=191997)
En dispensation for gennemførsel af de nationale test vil derfor kræve, at ministeren dispenserer fra bekendtgørelsen eller
helt trækker denne tilbage og erstatter med en ny bekendtgørelse. Der er ikke i bekendtgørelsen eller i lovteksten anført
mulighed for dispensation.



I den politiske forståelse der danner grundlag for den nye regering fremgår det, at regeringen "ønsker blandt andet at
afskaffe de nationale test i de mindste klasser og generelt nytænke anvendelsen af test...". Det vil derfor være
hensigstsmæssigt at afvente regeringens udspil herom.
Det bemærkes, at de nationale test udgør et væsentligt element i de nationale opfølgninger på skolernes og kommunernes
indsatser på skoleområdet, og at de aktuelt er den eneste benchmark-indikator for elevernes faglige udvikling indtil 8.
klasse (hvor der gives karakterer) på såvel kommuneniveau som nationalt niveau. Konkret anvendes testene bl.a. til at
opgøre, om skolerne lever op til de nationale progressionsmål:

Mindst 80 % af eleverne skal være gode til at læse og regne i de nationale test
Andelen af de allerdygtigste elever i dansk og matematik skal stige år for år
Andelen af elever med dårlige resultater i de nationale test for læsning og matematik skal reduceres år for år.

 Resultaterne af de nationale test indgår derfor også som et centralt element i kvalitetsrapporterne for folkeskolen, som
udarbejdes hvert andet år i alle kommuner.
Undervisningsministeriet har igangsat en samlet evaluering af de nationale test, og denne forventes at vise om og i givet
fald hvordan de nationale test skal justeres. Ministeriet har endvidere som følge af den rejste kritik af de nationale test
udarbejdet et særligt notat herom. Dette er vedlagt som bilag.
Et flertal i Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune har den 9. maj 2019 besluttet at søge
Undervisningsministeriet om, at de københavnske skoler fritages for de nationale test, indtil der er gennemført en grundig
landsdækkende test: https://www.kk.dk/indhold/borgerrepraesentationens-modemateriale/09052019/edoc-
agenda/1c5b41ce-e262-4153-b1a6-01840fd26e5b/28d4c8cb-9395-466f-9d52-ea64edf4351a Status for dette er ukendt.
 

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget, Kommunalbestyrelsen

Historik
Undervisningsudvalget_2018-21, 12. august 2019, pkt. 130:
Børne-og Ungeområdet indstiller, at
Undervisningsudvalget indstiller til Kommunalbestyrelsen, at forslaget forkastes, idet den nationale evaluering af de
nationale test afventes
 
Udsat efter drøftelse. Udvalget ønskede supplerende oplysninger til sagen. 
 
 

Bilag

Testplan for skolevæsenet på Frederiksberg

https://www.kk.dk/indhold/borgerrepraesentationens-modemateriale/09052019/edoc-agenda/1c5b41ce-e262-4153-b1a6-01840fd26e5b/28d4c8cb-9395-466f-9d52-ea64edf4351a
https://www.kk.dk/indhold/borgerrepraesentationens-modemateriale/09052019/edoc-agenda/1c5b41ce-e262-4153-b1a6-01840fd26e5b/28d4c8cb-9395-466f-9d52-ea64edf4351a


Punkt 146: Flytning af efterårets dialogmøde

00.15.00-A00-103-18

Resume
Den reviderede tidsplan for arbejdet med budget 2020 som Magistraten tiltrÃ¥dte den 12. august 2019 (Sag 287) betyder,
at efterÃ¥rets dialogmÃ¸de med skolebestyrelserne ligger fÃ¸r Kommunalbestyrelsen vedtagelse af budget 2020.
DialogmÃ¸det foreslÃ¥s derfor flyttet til onsdag den 13. november 2019.
Â 

Beslutning
Undervisningsudvalget godkendte, at efterÃ¥rets dialogmÃ¸de med skolebestyrelserne flyttes til onsdag den 13.
november 2019.
Â 

Indstilling
BÃ¸rne- og UngeomrÃ¥det indstiller, at efterÃ¥rets dialogmÃ¸de med skolebestyrelserne flyttes til onsdag den 13.
november 2019

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget tiltrÃ¥dte den 19. november 2018 (Sag 207) at efterÃ¥rets dialogmÃ¸de med skolebestyrelserne
skulle afholdes onsdag den 23. oktober 2019. Tidspunktet var afstemt med Kommunalbestyrelsen forventede 2.
behandling af budget 2020 den 7. oktober 2019, sÃ¥ledes at bÃ¸rneudvalget kunne prÃ¦sentere de politiske prioriteringer
i budget 2020 for skolebestyrelserne pÃ¥ dialogmÃ¸det.
Â 
Magistraten godkendte den 12. august 2019 (Sag 287) en revideret tidsplan for arbejdet med budget 2020 som betyder, at
2. behandlingen af budgettet flyttes til mandag den 4. november 2019, som ligger efter det planlagte dialogmÃ¸de.
Â 
BÃ¸rne- og UngeomrÃ¥det foreslÃ¥r som konsekvens heraf at dialogmÃ¸det flyttes til onsdag den 13. november 2019 i
tidsrummet 17.00 til 19.00.

Ã˜konomi
Ingen

BorgmesterpÃ¥tegning
Ingen

Behandling
Undervisningsudvalget



Punkt 147: Indretning af science-terrasse Skolen på Grundtvigsvej

82.20.00-G01-1-19

Resume
Skolen på Grundtvigsvej ønsker at indrette tagterrasse til en science-terrasse og har udarbejdet skitseforslag herom. Der
skal tages stlling til, om der skal laves overslag på udgiftsniveau mhp. udarbejdelse af evt. projektforslag. Skolen foreslås
desuden at anvende den kommunale fundraiser-ordning mhp. at finde ekstern finansiering.

Beslutning
Undervisningsudvalget godkendte,
1. at By-, Kultur- og Miljøområdet udarbejder et overslag på udgiftsniveau for indretning af science-terrasse på Skolen på
Grundtvigsvej,
2. at Skolen på Grundtvigsvej sættes i kontakt med den kommunale fundraiser med henblik på støtte til fondsansøgninger.
 
Udvalget opfordre til at arealet nyttiggøres også til opholdsareal.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at

1. By-, Kultur- og Miljøområdet udarbejder et overslag på udgiftsniveau for indretning af science-terrasse på Skolen
på Grundtvigsvej.

2. Skolen på Grundtvigsvej sættes i kontakt med den kommunale fundraiser med henblik på støtte til
fondsansøgninger.

 

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget var mandag den 12. august 2019 på besigtigelse på tagterrassen på Skolen på Grundtvigsvej, som
skolen ønsker at omdanne fra et muligt opholdsareal (frikvarter) til et science-areal, som understøtter den naturfaglige
undervisning. Arealet ønskes dermed indrettet som et supplement til de nærtliggende faglokaler til de naturvidenskabelige
fag. Der er ikke afsat anlægsmidler til et sådant projekt.
Skolebestyrelsen har udarbejdet et skitseforslag herom, som er vedlagt som bilag. Skolebestyrelsen er også i dialog med
KU Science om samarbejde om forløb, ligesom der er indsendt fondsansøgning om støtte til aktiviteter (men ikke anlæg).
Konkret blev der udtrykt ønske om opsætning af et ”glasbur”/væksthus, højbede, vind-afskærmning på siderne af
terrassen, højbede, vand+afløb, elstik samt diverse måleinstrumenter m.v.
Forvaltningen kan oplyse at lignende ønsker findes hos andre skoler. Fx på tagterassen på Lindevangskolen og i
udearealer på Skolen ved Bülowsvej og Skolen på la Cours Vej. De to sidstnævnte er i gang med fondsansøgninger om
støtte til etablering af sådant i samarbejde med den kommunale fundraiser.
Udvalget skal afklare, om der skal laves konkret overslag på forskellige udgaver af en science-terrasse på Skolen på
Grundtvigsvej. Herudover anbefaler forvaltningen, at Skolen på Grundtvigsvej sættes i kontakt med den kommunale
fundraiser, som ville kunne bistå skolen i eventuelle fondsansøgninger, når det økonomiske overslag kendes.
 

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget

Bilag

Oplaeg ScienceTagterrasse_



Punkt 148: Orientering om skolegårdsareal på Skolen på Grundtvigsvej

82.11.01-G01-1-19

Resume
Udvalget forelægges status for indretning af skolegård på Skolen på Grundtvigsvej. Sag om projektet behandles i By- og
Miljøudvalget.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Undervisningsudvalget efterspurgte, på baggrund af besigtigelse ved Skolen på Grundtvigsvej mandag den 12. august
2019, om en orientering vedr. planerne for tilkøbsarealerne til skolegården på Skolen på Grundtvigsvej.
Sag om indretning af arealet er planlagt til behandling i By- og Miljøudvalget den 19. august 2019. Se denne.
Byggetilladelse er ikke givet endnu, da det var nødvendigt at partshøringen i sommerferien. Oprindeligt var det planen at
starte anlægsarbejderne i sommerferien.
Projektet har været i partshøring. Der er kommet et høringssvar fra ejerforeningen Henrik Steffens Vej 6.  Dette indgår i
sagen til By- og Miljøudvalget. Ejerforeningen Henrik Steffens Vej 6 har ligeledes indgivet en klage vedr. plangrundlaget
til Planklagenævnet, da ejerforeningen ikke mener, at skolegårdsudvidelsen er i overensstemmelse med
lokalplan/kommuneplan. Denne klage er under behandling. Klagen har iflg. BKM jura ikke opsættende virkning på
projektets gennemførelse.
Som bilag er vedlagt plan for indretning af arealerne. Denne er udarbejdet i samarbejde med skolen.
Byggetilladelsen forventes at blive givet ultimo august 2019.
Der er afholdt licitation og vindende anlægsgartner er Malmros.
Når byggetilladelsen forligger starter udførelsen.
Desværre har forsinkelsen af tidsplanen på grund af den påkrævede partshøring forårsaget at udførelsesperioden sker hen
over vinteren, hvilket kommer til at udskyde den endelige færdiggørelse af skolegården til foråret 2020, da arbejder med
faldunderlag til legeredskaber kun kan udføres når der er mere end 8 graders varme.
 
Den oprindelige udbudstidsplan er vedlagt som bilag.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget

Bilag

Plan skolegaard Grundtvigsvej
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Punkt 149: Skolen på Grundtvigsvej - Fremtidig status for fleksarealet på
Henrik Steffens Vej og øvrige trafikale forhold

05.13.00-G01-11-18

Resume
Efter den seneste orientering om status for åbning af parkeringskælderen og status på kiss and ride, der blev givet på
udvalgsmødet den 29. april, har forældrefølgegruppen, udtrykt yderligere bekymring for de trafikale forhold ved skolen.
Dette har medført, at forvaltningen har udskudt åbningen af parkeringskælderen.I denne sag skal der tages stilling til
fleksarealets fremtidige status, idet denne vil være afgørende for, hvordan fleksarealet skal afskærmes mod de omgivende
veje. I sagen berøres endvidere en række øvrige trafikale forhold, som forældregruppen har udtrykt bekymring omkring.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
 
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Undervisningsudvalget, at sagen tages til efterretning.
 

Sagsfremstilling
På By- og Miljøudvalgets møde den 12. august blev sagen udsat, idet udvalget anmodede om en besigtigelsestur for
udvalget, Undervisningsudvalget, repræsentanter fra skoles ledelse og fra forældregruppen, hvor der ses på åbne
skolegårde, fleksarealer mv. Udvalget anmodede desuden om en belysning af mulighederne for etablering af låger eller
andre muligheder for andre muligheder for afspærring af fleksarealet.
 
By- og Miljøudvalget godkendte på mødet den 20. maj 2019, at parkeringskælderen åbnes fredag den 24. maj og
anmodede om en besigtigelse sammen med Undervisningsudvalget inden stillingtagen til indstillingspunkterne 1-3.
Besigtigelsen blev afholdt den 12. august 2019.
 
Siden mødet den 20. maj 2019, er der opsat supplerende afspærring, i form af publikumshegn, der sikrer, at der ikke kan
køres gennem fleksarealet på cykel, knallert eller motorcykel. Afspærringen opsættes ved skolestart kl. 7 og nedtages igen
kl. 17. Lørdage og søndage er afspærringen ikke opsat.
 
Tidligere sagsfremstilling
Udvalget behandlede den 29. april en sag om færdselsarealerne omkring skolen samt åbning af parkeringskælderen under
skolen. Forældrefølgegruppen har efterfølgende, med afsæt i en udtalelse fra politiet, udtrykt bekymring for, at de
trafikale forhold ved skolen fortsat ikke er optimale. Bekymringen fra politiet går særligt på, at fleksarealet på Henrik
Steffens Vej ikke er tilstrækkeligt afskærmet i forhold til trafikken, og er særligt knyttet til aktiviteter som boldspil, hvor
der er en risiko for at bolde ryger ud på vejen og børn løber ud foran biler.
 
På den baggrund, og for at fjerne enhver usikkerhed om det forsvarlige i at åbne parkeringskælderen, er det i dialog
mellem By-, Kultur- og Miljøområdet og Børne og Ungeområdet besluttet at udsætte åbningen af p-kælderen indtil
yderligere dialog med politiet og forældregruppen er afsluttet. Denne dialog har givet anledning til at forvaltningen på ny
bringer forholdene op til udvalgets behandling.
 
Fleksarealet på Henrik Steffens Vej
Et fleksareal er i vejlovens forstand ikke et egentligt udtryk for en vejs status, idet arealet fortsat har status som et
offentligt vejareal. Begrebet flexareal betyder alene, at vejarealet over tid har forskellige, fleksible, anvendelser. Der
gælder således ikke regler for, hvordan et fleksareal indrettes og afskærmes.
 
Fleksarealet på Henrik Steffens Vej blev primært afskærmet for at hindre bilkørsel gennem området, hvilket er sket med
faste og automatiske pullerter, der tidsstyret lukker for bilkørsel i skolens åbningstid fra 7.00 til 17.00 Derimod er der ikke
sket en særlig afskærmning fra området ud mod de omgivende vejarealer, for at forhindre at børn kan bevæge sig ud.
 
Politiet har udtrykt bekymring for arealets udformning henset til særligt boldspil, hvor det ikke er tilstrækkeligt sikret, at
bolde kan ryge ud over fleksarealet, med risiko for at børn impulsivt løber efter denne, og ud foran biler. Herudover
udtrykker politiet bekymring for cykling gennem fleksarealet, der kan udsætte børnene for risiko, og at den etablerede
”cykelsti”, der skal søge at afværge dette, ikke opfylder vejreglerne for cykelstier.



 
Politiet har i sin udtalelse ikke udtalt eksplicit bekymring om p-kælderen, herunder tilkørselsforholdene til denne. På
denne baggrund har politiets udtalelse ikke oprindeligt givet anledning til overvejelse om yderligere udsættelse af
åbningen af p-kælderen. Politiet har således også i mail af 13. maj givet samtykke til at åbne p-kælderen ved skolen for
almindelig færdsel.
 
Forvaltningen er i øvrigt enig i, at den etablerede ”cykelsti” i randen af fleksarealet ikke lever op til vejreglernes
anbefalede mindstebredde. Løsningen har dog ikke været tænkt som en regulær cykelsti, men derimod et tiltag for at
mindske gennemkørslen af fleksarealet ved udnyttelse af de givne, snævre forhold. Det skal i øvrigt bemærkes, at
vejreglerne overvejende indeholder råd og vejledning og ikke bindende bestemmelser.
 
Løsningsmuligheder for fleksarealet
Det er forvaltningens vurdering, at den rejste problemstilling omkring fleksarealet og de mulige løsninger heraf hænger
snævert sammen med arealets anvendelse som fleksareal og forståelse af, hvad dette indebærer. Det bør således helt
grundlæggende drøftes og besluttes, om arealet forsat skal anvendes som fleksareal, eller om anvendelsen skal ændres.
Nedenfor skitseres forskellige muligheder.
 
a: Fleksareal opretholdes
Arealet kan fastholdes som bilfrit område i skolens åbningstid, så det udgør et supplerende udeareal for skolen, dog
således, at boldspil og andre aktiviteter, der indebærer risiko for implusivt at løbe ud på vejareal, henvises til skolens indre
skolegård. Skolen vil ligeledes kunne regulere, at arealet fortrinsvis anvendes af skolens ældre elever, såfremt det sker
uden opsyn. Med opsyn og som en del af undervisningen vil arealet også kunne anvendes af de yngre elever.
 
Ønskes arealet mere intensivt anvendt til leg og aktivitet, er der behov for en mere markant afskærmning, der forhindrer
eleverne i utilsigtet at komme ud på vejarealet samt hindrer cykling gennem arealet. En mulig løsning er, at der
supplerende til de automatiske pullerter etableres hegn og låger på fleksarealets endestykker mod Grundtvigsvej og
Henrik Steffens Vej. Dette vil vanskeliggøre, at der impulsivt løbes ud på de færdselsarealer, hvor der kan køre biler, samt
hindre cykling gennem fleksarealet. Det vil dog stadig være muligt at komme ud på fortovet på Henrik Steffens Vej på
den vestlige side af fleksarealet.
 
En sådan afskærmning skal dog samtidig være så fleksibel, at den let kan fjernes henholdsvis opsættes, så områdets
karakter som fleksareal opretholdes, og der gives plads til at beredskabet kan komme ind og ud af skolegården, samt at
der kan afhentes skrald. Løsningen kan være af manuel karakter, hvor skolens personale sørger for opsætning og
nedtagning, eller mere automatisk, styret af et ur. Men vigtigt er, at afskærmningen umiddelbart kan sikre, at eleverne ikke
impulsivt kan løbe ud, og samtidig hindrer uhensigtsmæssig cykling gennem fleksarealet inden for tidsrummet kl. 7 - 17.
 
Forældregruppen har ved mail dateret 14. maj tilkendegivet, at de ikke kan anbefale en lågeløsning, idet en konkret
udformning dog ikke har været drøftet med gruppen.
 
b: Fleksarealet udgår og arealet får status som almideligt færdselsareal
En anden løsning kunne være, at arealet overgår til at være almindeligt færdselsareal og ikke længere skal anvendes til leg
og aktivitet.  Man kan i den forbindelse vælge  at bibeholde den nuværende afspærring af arealet med steler og
automatiske pullerter, og fortsat holde det lukket i tidsrummet kl. 7 – 17 og således anvende det som bilfrit ankomstareal
for cyklende til og fra skolen. Skolen vil fortsat kunne anvende det bilfri ankomstområde til undervisningsaktiviteter eller
legeaktiviteter, inden for de rammer, som skolen anser for hensigtsmæssige.
 
c: Nedlæggelse af en del af den offentlige vej Henrik Steffens Vej
Hvis arealet nedlægges som vejareal kan det tillægges skolens matrikel, og efterfølgende indrettes til det formål, skolen
måtte ønske. Dog skal det fortsat iagttages, at arealet skal afskærmes under hensyntagen til de omgivende veje, samt at det
skal sikres, at der fortsat er mulighed for at beredskabet kan komme ind i den indre skolegård, idet adgangen ind til denne
indgår som brandvej. Det kan betyde, at fleksarealet ved en sådan løsning må mindskes. Derudover bør der iagttages
hensyn til de naboer, der bor lige ud til området. Det skal ligeledes sikres, at afhentning af affald og brand/redning fortsat
kan ske til ejendommene
 
En formel nedlæggelse af den del af vejarealet, der udgør fleksarealet, skal ske i henhold til "Lov om offentlige vej", §124
(vedlagt som bilag), når Kommunalbestyrelsen efter vejlovens §15 har truffet beslutning herom. I henhold til lovens §124,
stk. 6 gælder, at "Kommunalbestyrelsens planlagte beslutninger efter stk. 1 og 5 skal offentliggøres. Ejere af ejendomme,
der forventes at blive berørt af beslutningen, skal samtidig høres herom".
 
Nedlæggelsen af vejarealet vil kun være delvis, idet det eksisterende fortovsareal ud for ejendommene Henrik Steffens
Vej 7-9 bibeholdes som offentligt fortov.
 



Ved overførslen af arealet til skolens matrikel, vil al fremtidig drift og vedligeholdelse overgå til skolen.
 
Forældregruppen har ved mail den 13. maj tilkendegivet, vedhæftet som bilag, at de finder denne løsning bedst, da den
giver en klar afklaring af den trafikale situation omkring fleksarealet.
 
Øvrige trafikale forhold
Forældregruppen har udtrykt bekymring omkring en række andre trafikale forhold, der ikke vedrører fleksarealet:
Udformningen af Grundtvigsvej mellem skolen og KU, vareindlevering til skolen og kiss and ride.
 
Grundtvigsvej ud for skolen var oprindelig tænkt som et shared space, men undervejs i processen, blev dette fravalgt.
Senere er der således etableret et egentligt fortov ind mod KU, så fodgængere her kan færdes trygt og sikkert. Modsat er
der, som en del af forarealet ind mod skolens hoveindgang, et fortovslignende areal anlagt i niveau med kørebanen. Her
har forældregruppen ønsket, at der også blev etableret et egentligt fortov med kantstensopspring, så kørsel på fortovet og
parkering/standsning undgås. Forslaget blev medtaget ved disponeringen af trafiksikkerhedspuljen for 2019, på udvalgets
møde den 25. marts, men ikke prioriteret. Det er fortsat forvaltningens vurdering, at en løsning med et egentlig fortov med
kanststensopspring bedre vil kunne løse de udfordringer, der er med ulovlig standsning og parkering.Samtidig er der
mulighed for ved anlæg af en sådan at gøre fodgærngerarealet lide smallere, hvilket vil kunne give en bredere kørebane til
cykling i begge retninger. I denne løsning kan der således opmærkes  en modstrøms cykelbanej. Denne løsning har politiet
ligeledes anbefalet. Udgifterne er anslået til ca. 200.000 kr., og kan i givet fald finansieres fra trafiksikkerhedspuljen, hvor
der specifikt er disponeret 500.000 kr. til skoler og institutioner.
 
Forældregruppen har udtrykt ønske om en ændring af tidsbegræsningen på kiss and ride området, som det for eksempel
kendes ved Skolen på Bülowsvej. I dag er skiltningen en 15 minutters tidsbegrænsning i tidsrummet kl. 7.30 – 8.30.
Tidsbegrænsningen ønskes udvidet til kl. 7.00 – 16.00. En udvidelse er i praksis mulig, men vil yderligere begrænse
beboernes adgang til parkeringspladserne.
Såfremt udvalget beslutter yderligere tiltag i forhold til særligt fleksarealet, jævnfør ovenfor, eller at gennemføre
supplerende analyser, kan skolen for en sikkerheds skyld afstå fra leg og boldspil uden opsyn på fleksaresalet, indtil
sådanne tiltag er gennemført. Arealet vil fortsat være egnet til undervisningsformål, ligesom skolen kan anvende det bilfri
areal til alle formål der måtte ønskes og anses for hensigtsmæssige inden for rammerne af den nuværende afskærmning
med pullerter.
 
Parkeringskælder
Fastsættelsen af datoen for åbningen af parkeringskælderen er udskudt til efter behandlingen af denne sag. Politiet har i
mail af 13. maj 2019 givet samtykke til en åbning af parkeringskælderen baseret på en besigtigelse af de nuværende
forhold. Formelt set kan parkeringskælderen således tages i brug nu.
Forvaltningen kan umiddelbart foreslå at parkeringskælderen åbnes fredag den 24. maj.
 
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
Det er By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering, at der er behov for en afklaring af fleksarealets fremtidige status, så der
på baggrund heraf kan træffes beslutning om indretningen og afskærmningen af arealet i overensstemmelse med de
aktiviteter, der skal være på arealet i forhold til omgivelserne, herunder sikkerheden ud mod Grundtvigsvej og Henrik
Steffens Vej.
Det vurderes tillige, at etableringen af et egentligt fortov langs Grundtvigsvej, som beskrevet, vil bidrage til at mindske
udfordringerne med ulovlig standsning og parkering her, idet skiltningen alene har vist sig ikke at være tilstrækkelig.

Økonomi
Etablering af egentligt fortov med kanststensopspring på Grundtvigsvej ud for skolen samt opmærkning af en modstrøms
cykelbane er anslået til ca. 200.000 kr. Dette kan i givet fald finansieres fra trafiksikkerhedspuljen, hvor der specifikt er
disponeret 500.000 kr. til skoler og institutioner.
 
Udgifter til og finansieringen af en løsning for fleksarealet på Henrik Steffens Vej afhænger af fremtidig status for arealet,
som de løsningsmuligheder det medfører. Efter en beslutning om arealets fremtid vil forvaltningen følge op med
yderligere belysning heraf.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
By- og Miljøudvalget, Undervisningsudvalget

Historik
 



By- og Miljøudvalget 2018-21, 20. maj 2019, pkt. 210:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget, at
1. beslutter, hvorvidt fleksarealet skal a: bibeholdes som fleksareal eller b: overgå til færdselsareal eller c: nedlægges som
vejareal, tillægges skolens matrikel og alene anvendes til legeareal,
2. såfremt det besluttes at nedlægge vejarealet, at det overfor Kommunalbestyrelsen anbefales, at der iværksættes proces
for nedlæggelse af vejarealet som offentlig vej og at arealet tillægges skolens matrikel,
3. beslutter, hvorvidt der etableres et egentligt fortov langs Grundtvigsvej, ind mod skolen, samt en modstrømscykelbane
på vejstykket foran skolen, finansieret af trafiksikkerhedspuljen 2019
4. godkender at parkeringskælderen åbnes fredag den 24. maj.
 
By- og Miljøudvalget godkendte, at parkeringskælderen åbnes fredag den 24. maj og anmodede om en besigtigelse
sammen med Undervisningsudvalget inden stillingtagen til indstillingspunkterne 1-3.
 

By- og Miljøudvalget 2018-21, 12. august 2019, pkt. 249:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til By- og Miljøudvalget, at
1. beslutter, hvorvidt fleksarealet skal a: bibeholdes som fleksareal eller b: overgå til færdselsareal eller c: nedlægges som
vejareal, tillægges skolens matrikel og alene anvendes til legeareal,
2. såfremt det besluttes at nedlægge vejarealet, at det overfor Kommunalbestyrelsen anbefales, at der iværksættes proces
for nedlæggelse af vejarealet som offentlig vej og at arealet tillægges skolens matrikel,
3. beslutter, hvorvidt der etableres et egentligt fortov langs Grundtvigsvej, ind mod skolen, samt en modstrømscykelbane
på vejstykket foran skolen, finansieret af trafiksikkerhedspuljen 2019.
 
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller til Undervisningsudvalget, at sagen tages til efterretning.

Bilag

Nedlæggelse af offentlige veje

Skolen på Grundtvigsvej - fleksareal

Tilbagemelding fra forældregruppen 13. maj



Punkt 150: Orientering om valg af totalrådgiver til renoveringsprojekt på
Ny Hollænderskolen

82.07.00-G01-24-19

Resume
Der er gennemført udbud af totalrådgiveropgaver til renoveringsprojektet på Ny Hollænderskolen. Der orienteres om
vinder af udbuddet.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling
Kommunalbestyrelsen frigav den 25. februar 2019, sag 56, projekteringsbevilling til projekt renovering af Ny
Hollænderskolen samt imødekommelse af AT-påbud.
Der har været gennemført totalrådgiverudbud og er nu valgt totalrådgiver for projektet. Udbuddet blev indledt med
prækvalifikationsrunde, hvorefter de fem udvalgte har kunnet afgive tilbud. En af disse trak sig undervejs, hvorfor vinder
er udpeget blandt de fire tilbud, som generelt er vurderet som værende af høj kvalitet.
På baggrund af udbudsrunden er der udpeget en vinder: KANT arkitekter a/s, Ryesgade 19C, 2. sal, 2200 Kbh. N.
I lukkede bilag er vedlagt kriterier og vurderinger i fht. udpegning af vinder.
 
 Hovedtidsplanen for projektet er som følger:

Programmering december 2018, januar/februar 2019.
EU totalrådgiverudbud 1. marts 2019 til 31. juni 2019. (jf. ovenstående, netop gennemført)
Projektering 1. august 2019 til 29. januar 2020.
Udbud hovedentreprise 30. januar 2020 til 25. maj 2020.

Økonomi
Nej, der er allerede afgivet bevilling hertil kr. 7 mio.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget



Punkt 151: Data om folkeskolen 2019

17.01.10-P05-1-19

Resume
Datasamling af obligatoriske indikatorer for folkeskolen indeholder dataoversigter fra Undervisningsministeriet og
supplerer kvalitetsrapportens 2-årige kadence i de år, denne ikke udarbejdes. Data viser i hovedsagen, at eleverne på
Frederiksberg præsterer over landsgennemsnittet og på niveau med det forventede set i lyset af elevernes socio-
økonomiske baggrund.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller,
 
at orienteringen tages til efterretning
 

Sagsfremstilling
For folkeskolen udarbejdes der en kvalitetsrapport hvert andet år i kadencen 2018, 2020 osv. I de år hvor der ikke skal
udarbejdes en kvalitetsrapport udarbejder Børne- og Ungeområdet i Frederiksberg Kommune en kort samling af de
obligatoriske indikatorer fra kvalitetsrapporten i en ukommenteret form. Denne samling ligger som bilag - Datasamling
2019.
 
De fleste data i samlingen viser Frederiksberg Kommunes niveau sammelignet med landsgennemsnittet over en tre-årig
periode. Fordelen ved at se resultaterne over en tre-årig periode er, at det ses at der er udsving fra det ene år til det andet.
Dette skyldes flere faktorer; f.eks. størrelser på årgangene både på kommunenivau og skoleniveau. Herudover kan der
f.eks. omkring det faglige niveau være forskelle på prøvernes sværhedsgrad fra det ene år til det andet.
 
Overordnet set ligger Frederiksberg Kommune højere end landsgennemsnittet og særligt omkring de faglige resultater
ligger Frederiksberg højt i forhold til landsgennemsnittet. Det generelle billede er, at Frederiksberg klarer sig  godt i
forhold til landsgennemsnittet.
 
 
Elevresultaterne set i forhold til den socio-økonomiske baggrund viser generelt, at elevene præsterer på det forventede
niveau. Én skole har ved afgangsprøven 2018 statistisk gyldige (signifikante) forskelle - Skolen på Duevej ligger lidt over
det statistisk forventede. I et tre-års-perspektiv er der fem skoler som varierer i forhold til det statistisk forventede:
Skolen på Duevej og Skolen på Nyelandsvej ligger lidt over det forventede og Skolen på la Cours Vej og Tre Falke Skolen
ligger lidt under.
 
I forhold til ungdomsuddannelser er der pt. 77,9% af årgangen der afsluttede grundskoleforløbet i 2016 som er igang med
en ungdomsuddannelse 15 måneder efter afgangsprøve. Landsgennemsnittet er 69,4%. 9,9% af disse unge på
Frederiksberg er igang med en erhvervsfaglig ungdomsuddannelse, hvor landsgennemsnittet er 17,2%.
 
Skolerne på Frederiksberg har et højt kompetencedækningsniveau (undervisning ved lærere med
undervisningskompetence i faget) og ligger på næsten alle fag over landsgennemsnittet.
 
Det er grundlæggende lykkedes at fastholde et højt niveau for, hvor stor en andel af de unge der opnår mindst karakteren
02 i både dansk og matematik, hvormed der er adgang til ungdomsuddannelser. 89,5% af årgang 2017/2018 opnåede
dette. Der er dog tale om et mindre fald i forhold til 2015/16, hvilket også gør sig gældende på landsplan. Syv af
kommunens folkeskoler ligger over 90% på denne indikator: Søndermarkskolen, Skolen ved Søerne, Skolen på
Nyelandsvej, Skolen på Duevej, Ny Hollænderskolen og Lindevangskolen.
 
Overordnet er elevernes trivsel i Frederiksberg Kommune på niveau med landsgennemsnittet.
 

Økonomi
Ingen



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget

Historik
Undervisningsudvalget den 3. juni 2019
Børne- og Ungeområdet indstiller at orienteringen tages til efterretning
 
Udsat.
 
Udvalget besluttede at drøfte sagen på det kommende formandsrådsmøde.
 

Bilag

Datasamling 2019



Punkt 152: Digitale klagebog 2018

85.02.00-A26-1-18

Resume
Med denne sag forelægges en orientering om indholdet i den digitale klagebog i 2018 på Undervisningsudvalgets
ressortområde.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Børne- og Ungeområdet indstiller, at Undervisningsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
På baggrund af direktionens beslutning om digitalisering af kommunens klagebøger, besluttede Magistraten den 8. februar
2016, at fagudvalgene årligt skal orienteres om indholdet af de respektive, digitale klagebøger. En klage defineres i den
forbindelse som en henvendelse fra borgeren til forvaltningen, der udtrykker en utilfredshed med eller uenighed i forhold
vedrørende kommunen, og hvor denne utilfredshed fra klagerens side forventes at føre til en form for sagsbehandling i
forvaltningen. Klagebøgerne indeholder klager sendt til borgmester, udvalgsformænd og /eller direktør.
 
Med denne sag forelægges den digitale klagebog for 2018, som består af en oversigt over de klager, Frederiksberg
Kommune har behandlet i 2018 på Undervisningsudvalgets ressortområde.Oversigten indbefatter ikke klager over
afgørelser truffet af forvaltningen, da disse videregives til den bemyndigede ankeinstans i det omfang, det er muligt.
 
Registreringen af klagerne er foretaget med udgangspunkt i den fælles skabelon for digitale klagebøger, som blev
godkendt af Magistraten den 27. november 2017. Skabelonen indeholder det emne (benævnt fagområde) som klagen
vedrører; klageårsag samt tilbagemelding fra forvaltningen.
 
Det fremgår af registreringen, at der i 2018 var 23 klager på Undervisningsområdets ressortområde fordelt på
fagområderne 'skoleledelse og håndtering af enkeltstående episoder', 'støjgener ', 'kvalitet, børnemiljø og pædagogik -
almenområdet' samt 'kvalitet, børnemiljø og pædagogik - specialområdet', jf. oversigten nedenfor, som viser fordelingen
af klagerne i forhold til de fire fagområder. Desuden er der udarbejdet en detaljeret oversigt over klagernes indhold samt
afgørelse/konklusion, jf. vedhæftede bilag 1.
 
Fagområde Skoleledelse og håndtering af enkeltstående episoder

 

Klageårsag Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte
ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

    0

Klage over
afgørelse

    0

Klage over
leverede
service

  1  1

Kommunens
vedtagne
niveau

    0



Personalets
adfærd

 1   1

Andet 2  1  3
 
Fagområde Støjgener

 

Klageårsag Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte
ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

    0

Klage over
afgørelse

    0

Klage over
leverede
service

    0

Kommunens
vedtagne
niveau

    0

Personalets
adfærd

    0

Andet 5   1 6
 
Fagområde Kvalitet, børnemiljø og pædagogik - almenområdet

 

Klageårsag Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte
ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

    0

Klage over
afgørelse

    0

Klage over
leverede
service

2  1  3

Kommunens
vedtagne
niveau

1    1

Personalets
adfærd

    0

Andet 1  1  2
 



Fagområde Kvalitet, børnemiljø og pædagogik - specialområdet
 

Klageårsag Klage ikke
imødekommet

Klage
henvist til
relevant
myndighed

Klage
medførte
medhold
samt
beklagelse

Klagesvar
medførte ny
henvendelse
fra borger

Klagepunkter
i alt

Klage over
sagsbehandling

    0

Klage over
afgørelse

3    3

Klage over
leverede
service

   1 1

Kommunens
vedtagne
niveau

 1   1

Personalets
adfærd

    0

Andet 2    2
 
Klagernes fordeling og omfang
Klager der har medført en eller flere henvendelser fra den samme henvender, er opgjort som én klage og samme klage kan
indeholde flere klageårsager og flere tilbagemeldinger fra forvaltningen.
 
Af de 23 klager på Undervisningsudvalgets ressortområde i 2018 var der 5 klager indenfor fagområdet 'Skoleledelse og
håndtering af enkeltstående episoder', 6 indenfor fagområdet 'Støjgener', 6 indenfor fagområdet "Kvalitet, børnemiljø og
pædagogik - almenområdet' og 7 indenfor 'Kvalitet, børnemiljø og pædagogik - specialområdet'. I alt har de 23 klager
medført 23 klagepunkter:
 

0 klagepunkter over sagsbehandling
3 klagepunkter over afgørelse
5 klagepunkt over den leverede serivce
2 klagepunkter over kommunens vedtagne niveau
1 klagepunkter over personalets adfærd
13 klagepunkt over andet

 
Af de 48 klagepunkter er fordelingen af klageårsag følgende:
 

16 med årsagen 'klage ikke imødekommet'
2 med årsagen 'klage henvist til relevant myndighed'
4 med årsagen 'klage medførte medhold eller beklagelse'
2 med årsagen 'klagesvar medførte ny henvendelse fra borger'

 
Udviklingen i antallet af klager
Set i forhold til 2017 er antallet af klager under Undervisningsudvalgets ressortområde reduceret i 2018 med 32 procent;
fra 34 klager i 2017 til 23 klager i 2018. Det er særligt klager inden for fagområdet 'Skoleledelse og håndtering af
enkeltstående episoder' der er reduceret; fra 20 klager i 2017 til 5 i 2018. Antallet af klager inden for de øvrige fagområder
ligger stabilt på omtrent sammen niveau med klagesagerne i 2017.
 



Ses der nærmere på klagepunkterne (dvs. hvad der klages over) er det særligt klagepunkter over afgørelser, der er faldet
fra 2017 til 2018. Således modtog forvaltningen 12 klagepunkter i 2017 over afgørelser, mens der i 2018 kun indgik 3
klagepunkter inden for samme kategori. Men også klagepunkter vedrørende personalets adfærd er reduceret fra 4
klagepunkter i 2017 til 1 klagepunkt i 2018. Når der kigges ned over de forskellige klager i 2018, ses der ikke som
tidligere år et sammenfald i det, der klages over. Således er det oplevelsen, at der klages over vidt forskellige ting, hvilket
givetvis også forklarer det samlede fald i antallet af klager i 2018 sammenlignet med 2017.
 
Udviklingen i antallet af klager under Undervisningsudvalgets ressort i 2018 afspejler sig ligeledes i klageårsagerne, idet
langt færre klagesvar 'medførte ny henvendelse fra borger', ligesom der var færrer klager som 'ikke blev imødekommet'.
 

Økonomi
Sagen har ingen selvstændige økonomiske konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Undervisningsudvalget

Bilag

Digital klagebog 2018 - UU



Punkt 153: Orientering om Festival for verdensmålene

00.13.00-A50-2-19

Resume
Den 13. og 14. september arrangerer non-profit organisationen Sustainable Now  "Festival for verdensmålene" i
samarbejde med Frederiksberg Kommune og CBS Student & Innovation House. Festivalen vil præsentere debatter,
oplevelser og inspiration til hverdagen, der tager afsæt i FNs verdensmål. Fredagens aktiviteter har særligt fokus på
folkeskolerne og uddannelsesinstitutionerne, mens lørdagen inviterer til, at alle Frederiksbergs borgere skal lægge vejen
forbi.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
By-, Kultur,- og Miljøområdet indstiller,
at orientering om Festival for verdensmålene tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Den 13. og 14. september arrangerer non-profit organisationen Sustainable Now "Festival for verdensmålene" i
samarbejde med Frederiksberg Kommune og CBS Student & Innovation House. Sustainable Now står for indhold og
afvikling af arrangementet i samarbejde CBS Student & Innovation House og med input fra Frederiksberg Kommune.
Arrangementet foregår på Solbjerg Plads og ved området foran CBS, og vil være to dage med oplevelser, debatter, ny
viden og aktiviteter, der tager afsæt i alle FNs verdensmål. Fredag har fokus på de lokale skoler og
uddannelsesinstitutioner, mens lørdag er åben for alle kommunens borgere.
 
Målet med festivalen er at formidle viden om verdensmålene og dermed skabe engagement blandt kommunens borgere,
herunder studerende, skoleelever, børnefamilier, erhvervsliv, foreninger med flere, og skal ses som en samlende platform
for initiativer, projekter og formidling i kommunen. Konkret er alle folkeskolerne blevet kontaktet med tilbud om at
deltage i workshopforløb, der er særlig tilrettelagt til den målgruppe, og samtlige studenterorganisationer på CBS kører i
samarbejde med studenterorganisationer fra blandt andet KU Science og Sundhed samt DTU et spor for de unge.
 
Borgmester Simon Aggesen og rektor fra CBS Nikolaj Malchow-Møller byder velkommen til festivalen fredag kl. 12.
Frederiksberg Kommune deltager blandt andet med workshopforløb om den kommende Affalds- og Ressourceplan og
samtalesaloner om den bæredygtige hverdag.
 
Sustainable Now koordinerer pressedækningen og kommunikationen med Frederiksberg Kommune.
 
Invitationen er vedlagt som bilag.
  
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at festivalens tema er fint i tråd med kommunens øvrige arbejde for at omsætte
FNs verdensmål til konkrete handlinger i hverdagen i kommunen som virksomhed og blandt borgere, virksomheder og
byens øvrige aktører. 

Økonomi
Sustainable Now har det overordnede budgetansvar for projektet. Frederiksberg Kommune har bidraget til en andel af
festivalens samlede budget, gennem 150.000 kr. fra Bæredygtighedsmidlerne, 150.000 kr. fra kommunikationsmidlerne i
Affald og Genbrug, 100.000 kr. fra Borgmesterens eventpulje og 50.000 kr. fra Undervisningsudvalgets pulje.

Borgmesterpåtegning
Ingen.

Behandling
Alle fagudvalg
CS/PS

Bilag

Invitation_Festival for Verdensmålene



Punkt 154: Målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker –
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets pulje til forebyggelsesinitiativer:
Status for 2019 og disponering for 2020

29.09.00-G01-168-19

Resume
Ved Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets møde den 12. august 2019 blev sag vedr. udvalgets pulje godkendt. Ved
samme lejlighed besluttede udvalget at oversende sagen til Børneudvalgets og Undervisningsudvalgets orientering og
henviste til børn og unges mentale sundhed som et opmærksomhedspunkt.

Beslutning
Undervisningsudvalget tog orienteringen til efterretning.
 

Indstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget oversender hermed sagen til orientering, idet der henvises til børn- og unges
mentale sundhed som et opmærksomhedspunkt.

Sagsfremstilling
Ved vedtagelsen af budgetaftale 2019 blev der afsat en årlig pulje på 3 mio. kr. til forebyggelsesinitiativer, som forvaltes
af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
Af aftale om Frederiksberg Kommunes Budget 2019-22, fremgår således:
”Partierne er enige om, at der skal afsættes penge til aktiviteter, hvis Sundheds- og Forebyggelsesudvalget skal kunne
virke som et fleksibelt udvalg. På den måde vil det sikre fremdrift for kommunens sundhedspolitik, prioritering af
sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i tværgående projekter og politikker. Udvalget skal herudover styrke
sundhedsfremme i hele kommunens virksomhed sammen med de øvrige udvalg.
Derfor oprettes en pulje på 3 mio. kr. til forebyggelsesinitiativer, som forvaltes af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget”.
 
På møde den 4. februar 2019 godkendte Sundheds – og Forebyggelsesudvalget, at der forelægges en statussag for
disponering af 2019-puljen, med foreløbigt forslag til disponering for 2020, i august måned 2019 (4. februar 2019, pkt. 8.
Målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker – disponering af Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets pulje til
forebyggelsesinitiativer).
 
Udvalget godkendte, at da udvalgets arbejde og aktiviteter er struktureret inden for fire overordnede spor, vil forslag til
disponeringen af puljen overordnet tage dette udgangspunkt. I det følgende forelægges til orientering status for puljens
anvendelse i 2019 fordelt i de fire spor, og i forlængelse af dette peges der på forvaltningens forslag til udmøntning af
puljens midler til initiativer i 2020. Til sidst opsummeres disse forslag i tabel 2.
 
1. Kommunens sundhedspolitik og opfølgning herpå
Udvalget indtager en central rolle som inspirator og bannerfører for de øvrige udvalg, som ambassadør ift. byen samt som
vidensbase ift. ny viden, erfaring og forskning.
Handleplanerne finansieres som udgangspunkt af de økonomiske rammer i de enkelte udvalg, og det vil derfor ikke være
relevant at disponere puljen direkte i dette spor. Indirekte understøttes sundhedspolitikken naturligvis af den lange række
initiativer i de øvrige spor, jf. nedenfor.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vedtog den 4. februar 2019 (pkt. 8), at der ikke disponeres midler direkte til
implementering af kommunens sundhedspolitik og opfølgning herpå, da handleplanerne som udgangspunkt finansieres af
de økonomiske rammer i de enkelte udvalg. Dette er fortsat forvaltningens vurdering, hvorfor det indstilles, at der ikke
disponeres midler til dette spor i 2020.  
 
2. De generelle sundheds- og forebyggelsesinitiativer og –kampagner samt sundhedsfremme/forebyggelsesopgaver
målrettet særlige målgrupper
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget er tillagt den umiddelbare forvaltning af følgende områder: Børnetandpleje,
Sundhedspleje, Børne/unge-læge, Omsorgstandpleje/Specialtandlæge, Forebyggelsespakker, generelle forebyggende
sundhedstiltag og -kampagner samt forebyggende hjemmebesøg iht. Serviceloven §79.
 



Det er naturligt, at puljen understøtter udviklingstiltag i disse funktioner, da der her arbejdes direkte med forebyggende og
sundhedsfremmende opgaver.
 
I 2019 er puljen disponeret i følgende indsatser under spor 2:
 
Partnerskaber med ungdomsuddannelserne
I 2019 er der afsat kr. 500.000 til aktiviteter i forlængelse af partnerskaber med ungdomsuddannelserne. Aktuelt er der
indgået 3-årige partnerskaber med otte ungdomsuddannelser og partnerskabet løber til sommeren 2021. Der er stort
engagement fra ungdomsuddannelserne og efterspørgsel på konsulentbistand og aktiviteter. Derfor er det vigtigt at
fortsætte indsatsen, for at imødekomme efterspørgslen.
 
Det drejer sig om:

Øget indsats inden for temaet røgfrihed, som ligger i tråd med igangværende fokus på Røgfri Generation:
Udvidelse af indsatsen Samtaler om sundhed
Udvidelse af indsats i forhold til alkohol- og rusmiddelforebyggelse i samarbejde med Frederiksberg U-turn, som er
et behandlingstilbud til unge med stofproblemer under Frederiksberg Kommunes Rådgivningscenter:
Øget indsats inden for temaet mental sundhed
Øget indsats inden for temaet seksuel sundhed

 
Som grundlag for arbejdet gennemføres i 2019 en Ungeprofilundersøgelse for unge, som er elever på
ungdomsuddannelser i Frederiksberg Kommune. Forudsætningen er, at 80% af ungdomsuddannelserne ønsker at være
med. Gentagelse er hvert 2. år og afvikles således, at undersøgelsen hver anden gang foretages samme år som Region
Hovedstadens Sundhedsprofil. Sundhedsprofilen udkommer næste gang i foråret 2022 med udgangspunkt i data fra 2021.
 
Derudover kobles partnerskabet på samarbejde med f.eks. Ungecentret og Frederiksberg U-turn om indsatserne på
ungdomsuddannelserne med fokus på fastholdelse af de unge på uddannelserne og styrke de unges sundhed og trivsel.
 
Arbejdet er påbegyndt, og der er god fremdrift. Af evalueringen af 11. juli 2019 fremgår det at ungdomsuddannelserne
overordnet vurderer partnerskabet som en stor ressource, der er med til at understøtte og fastholde arbejdet med elevernes
sundhed og trivsel. Det skyldes især, at begge parter er med til at levere ressourcer og kompetencer ind i samarbejdet samt
løfte konkrete opgaver i indsatsen. Den gensidige forpligtelse er noget ungdomsuddannelserne værdsætter.
 
Samarbejdet er blandt andet med til at gøre ungdomsuddannelserne klogere på målgruppen og kommunens tilbud, hvilket
giver nye muligheder for at fremme elevernes sundhed og trivsel. At ressourcer mødes giver desuden skolerne en
oplevelse af, at de opnår mere ved at samarbejde med Frederiksberg Kommune end ved at arbejde for samme mål alene.
Disponering af midlerne blev givet i foråret 2019, og det tager et par måneder at få ansat personale til opgaven, hvorfor
det ikke er muligt at gennemføre indsatsen og forbruge midlerne i relation til denne i 2019. Derfor er der behov for at
overføre 100.000 kr. fra 2019 til 2020, samt yderligere 300.000 kr. for at kunne imødekomme efterspørgslen og yde en
større indsats.
 
I 2020 foreslår forvaltningen at partnerskabet fortsættes, og at der disponeres kr. 300.000 til dette arbejde.
 
Reserveret disponering
I disponeringen af puljen for 2019 blev afsat en mindre del af puljen, svarende til 0,2 mio.kr, til behov for at understøtte
konkrete initiativer.
 
Forvaltningen foreslår at beløbet på 200.000 kr. afsættes til handlinger afstedkommet af udfald af analysen af
aktivitetsbestemt medfinansiering. Se nærmere under afsnittet om aktivitetsbestemt medfinansiering.  
 
Rygestopmedicin til borgerne
I sag om Status på forebyggelsesindsatser og prioritering 2019 (20. maj 2019, pkt. 36, bilag 1) fremgår det at der i sagen
vedrørende disponering af puljen for 2020 vil indgå relevante nye initiativer, der opfylder puljens formål og krav for
puljens anvendelse. Som det fremgår af bilag 1 i denne sag, er der store sundhedsmæssige gevinster ved indsatser
målrettet forebyggelse af rygestart og rygestop.
 
Forvaltningens egne opgørelser af brugen af rygestopkurser på Frederiksberg viser, at der er en stigende andel af borgere
med kortere uddannelse, der tager imod tilbuddet. Derudover ses det, at det i højere grad er borgere med større grad af
nikotinafhængighed end tidligere, der deltager i forløbene. De positive erfaringer med udlevering af rygstopmedicin til
borgere med lav socioøkonomisk placering indikerer, at indsatsen kan have en effekt på at mindske uligheden i sundheden



blandt borgerne. Dette er i tråd med handleplanen for Røgfri Generation, hvor der beskrives et særligt ønske om at tage
hensyn til socialt udsatte borgeres særlige forudsætninger.
 
Tobaksforebyggelse er den mest omkostningseffektive forebyggende indsats. Derfor vil det være gavnligt at fortsætte
rygestopmedicintilskud til borgere med lav socioøkonomisk status og (tilføje) storrygere, såfremt en fortsættelse af
indsatsen godkendes af Lægemiddelstyrelsen. Der er tale om forholdsvis lille beløb med stor effekt.
 
I 2020 foreslår forvaltningen at der disponeres kr. 100.000 til rygestopmedicin som led i rygestopkurser.
 
Udvikling af app’en AlkoTæller
I sag om Status på forebyggelsesindsatser og prioritering 2019 (20. maj 2019, pkt. 36, bilag 1) fremgår det, at der i sagen
vedrørende disponering af puljen for 2020 vil indgå relevante nye initiativer, der opfylder puljens formål og krav for
puljens anvendelse. For Forebyggelsesenheden kan det f.eks. dreje sig om fortsættelse af app’en ”AlkoTæller”, der er
nærmere beskrevet i såvel bilag 1 som bilag 2 i sagen af 20. maj 2019.
 
Borgere, som kommer i alkoholbehandling, vurderer gennemsnitligt, at de har haft et overforbrug af alkohol i 15 år, inden
de kommer i behandling. Alkoholproblemer har store menneskelige omkostninger for den enkelte og for pårørende, og har
samtidig store samfundsøkonomiske konsekvenser – til kommunal medfinansiering af sundhedsudgifter, sociale ydelser
ved sygdom og ledighed, indsatser i familien, mv.
 
Totalt set vurderes Sundhedsstyrelsen, at gruppen af borgere med overforbrug af alkohol giver meromkostninger for 57
mio. kr. årligt i Frederiksberg Kommune.
 
En tidlig indsats, inden et alkoholproblemer bliver stort, kan derfor betale sig, både for den enkelte og for kommunen. Det
var i 2013 baggrunden for app’en AlkoTæller. AlkoTæller er produceret af Frederiksberg Kommunes Sundhedscenter i
samarbejde med firmaet Mobile Identity. Formålet er at nå borgerne, inden alkoholproblemet bliver stort. Sammenlignet
med fysiske samtaler har AlkoTæller den fordel, at borgeren ikke skal møde op i fx Sundhedscentret eller
Rådgivningscentret, men selv vælger hvordan og hvornår, han eller hun vil bruge app’en. AlkoTæller lægger sig op af
viden om effektive indsatser til storforbrugere, idet den primære metode i app’en er, at brugeren følger og dermed styrer
sit alkoholforbrug.
 
I forhold til antallet af brugere er det et billigt tilbud. En analyse fra 2016 af app’ens brugere viste, at der i perioden 2013-
2016 havde været 755 brugere, der havde brugt AlkoTæller mere end 20 gange. I forhold til produktionsomkostningerne
svarede det til 330 kr. pr. bruger, som havde anvendt AlkoTæller mere end 20 gange.
 
Da den private samarbejdspartner i 2018 gik konkurs, og på grund af app’en alder samt nye regler for GDPR anbefales
det at nyprogrammere app’en, hvis den igen skal være tilgængelig for byens borgere.
 
I 2020 foreslår forvaltningen at der disponeres kr. 200.000 til omprogrammering og relancering af app’en Alkotæller
 
Forløb om sundhed målrettet flygtninge, borgere som er familiesammenført med flygtninge samt borgere med
anden etnisk baggrund end dansk, som modtager kontanthjælp
Frederiksberg Kommunes Center for Integration har udviklet et forløb med fokus på job og sundhed for en særlig gruppe
borgere, hvoraf de fleste har helbredsmæssige udfordringer. Det drejer sig om flygtninge, borgere som er
familiesammenført med flygtninge samt borgere med anden etnisk baggrund end dansk, som modtager kontanthjælp, som
alle vurderes at være aktivitetsparate, men som på nuværende tidspunkt har udfordringer med at deltage i den
virksomhedsrettede aktivering og finde fodfæste på arbejdsmarkedet på grund af fysiske og/eller psykiske udfordringer.
Formålet er at øge målgruppens sundhed og trivsel og øge deres aktivitetsparathed. I et samarbejde mellem Center for
Integration og Sundhedscentret testes et koncept i efteråret 2019 for denne gruppe borgere, hvor indsatsen omfatter
fysioterapeutisk træning. Ved at koble en fysioterapeutisk indsats på, øges muligheden for at øge trivsel hos målgruppen.
Såfremt indsatsen, inkl. træning ved fysioterapeut, skal fortsætte i 2020, er der behov for 100.000 kr.  til dette.
 
I 2020 foreslår forvaltningen at der disponeres kr. 100.000 til træning ved fysioterapeut koblet til indsatsen.  
 
3. Prioritering af sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i tværgående projekter og politikker m.v.
Sundhedsfremme- og forebyggelsesinitiativer foregår bredt i kommunen, hvilket skal afspejle sig i de øvrige politikker og
indsatser, der varetages af andre fagudvalg i kommunen. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har en vigtig opgave i
forhold til at anspore til, at sundhedsfremme og forebyggelse prioriteres bredt i Frederiksberg Kommune.
 
Dette arbejde udmønter sig primært i, at Sundheds- og Forebyggelsesudvalget engagerer sig i politik- og planprocesser på
tværs af kommunen. Udvalget har i 2018-19 fokus på at være aktive i processen vedr. Bevæg Dig For Livet og i
formuleringen og implementeringen af kommunens nye Udsattepolitik.



 
Størst fokus er der dog på at fremme en forebyggelses- og sundhedsfremmevinkel ind i formuleringen af en ny
Frederiksbergstrategi. Heri indgår arbejdet med ’fase 7’ i medlemsskabet af WHO Healthy City.
 
I 2019 er puljen disponeret i følgende indsatser under spor 3:
 
Aktiviteter i forlængelse af WHO European Healthy Cities Network
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendte den 5. november 2018, at Frederiksberg Kommune ansøger om at
fortsætte deltagelsen i fase VII af WHO’s European Healthy Cities Network (5. nov. 2018 pkt. 72). Som medlem af
netværket forpligter Frederiksberg, sammen med fire andre danske byer, sig til et stadigt øget ambitionsniveau for
sundhed og trivsel for byens borgere – inspireret af og i samarbejde med andre europæiske Healthy Cities.
 
Der forelæggesen særskilt plan for disponering af disse midler i efteråret 2019 i forbindelse med ansøgningen til fase VII.
 
Dette arbejde er tæt knyttet til implementeringen af Frederiksberg Kommunes Sundhedspolitik 2019-2022, men der er
også prioriteret særlige indsatser i kraft af engagementet i European Healthy Cities Network.
 
Ved sag den 4. februar 2019, pkt. 8, blev afsat 400.000 kr til dette arbejde.
 
I 2019 foregår dette blandt andet via afprøvning af det skotske koncept The Place Standard Tool i Lindevangsparken i et
samarbejde mellem Sundhedscentret og By-, Kultur- og Miljøområdet (Sundheds- og Forebyggelsesudvalget pkt. 60, 3.
juni 2019). The Place Standard Tool er et værktøj, der kan bidrage til at kortlægge et konkret område ud fra 14 forskellige
emner, der spreder sig over de 6 P'er i WHOs strategi for sunde byer. Værktøjet er udviklet og anvendt i Skotland, og
Frederiksberg vil, i samarbejde med Sund By Netværket, afprøve det i dansk kontekst og dermed også bidrage til viden på
området.
 
The Place Standard Tool afprøves som en del af områdeudviklingen i Finsensvej Vest i projektet ”Byens Rum – livet
mellem husene i Lindevangsparken”. Place Standard fungerer både som et kortlægningsværktøj og som et dialogværktøj,
da det giver en enkel ramme til at strukturere samtaler om et sted. Det giver deltagerne mulighed for at tænke på de
fysiske elementer for et sted (for eksempel dets åbne rum og transportforbindelser) samt de sociale aspekter (for
eksempel: er der sociale fællesskaber og føler beboerne at de hører til, føler sig trygge og har de medindflydelse på hvor
de bor?).
 
Forskning viser, at måden hvorpå steder fungerer, føles og tager sig ud, kan påvirke menneskers sundhed og trivsel.
Modellen er dermed både en måde at inddrage borgerne i indretningen af den by, de bor, lever og arbejder i. Det er også et
værktøj, der fordrer tværfagligt samarbejde.
 
Som en del af deltagelsen i Sund By Netværkets afprøvning af modellen, stiller Frederiksberg med en
aktionslæringsgruppe med repræsentanter fra forvaltningen.
 
Organisatorisk sundhedskompetence
En anden særligt prioriteret indsats er en styrkelse af hvad der kan kaldes ”organisatorisk sundhedskompetence” i
Frederiksberg Kommunes forebyggelsestilbud til borgerne.
 
Alle skal have mulighed for at leve et sundt liv, men den sociale ulighed i sundhed er en af de helt store
sundhedsudfordringer i Danmark. Der er eksempelvis stor ulighed i hvem der får en hjertesygdom, men der er også stor
ulighed i hvilken behandling de ramte får, ligesom konsekvenserne af at få en hjertesygdom også er ulige fordelt. Selvom
alle borgere i Danmark på papiret har lige adgang til  sundhedsvæsenets tilbud, er der stor forskel på hvordan forskellige
grupper af borgere bruger tilbuddene samt i hvilket omfang de har glæde af dem.
 
Begrebet ’sundhedskompetence’ handler om, hvordan den enkelte borger kan forstå, vurdere og handle på den viden, de
får i sundhedsvæsenet – fx viden om deres sygdom og behandling og hvad de selv kan gøre, for at få det bedre. Århus
Universitet er i øjeblikket ved at teste en australsk model for styrkelse af organisatorisk sundhedskompetence i dansk
kontekst. Modellen tager udgangspunkt i ideen om, at hvis man vil fremme lighed i sundhed, må man gøre noget ved det
sundhedssystem, som borgeren skal navigere i og på den måde imødekomme nogle af udfordringerne ved, at nogle
borgerne har lave sundhedskompetencer. Med andre ord: Det er ikke borgerne der skal blive bedre til at navigere i
systemet, men systemet der skal blive bedre til at imødekomme de behov, som borgerne har. Indsatsen vil bestå af
afvikling af 3 workshops i samarbejde med Århus Universitet, samt udvikling af handleplan for forebyggelsesområdet.
Projektet opstartes som pilotprojekt med henblik på at udbrede konceptet og samarbejdet indledes i efteråret 2019. For at
skabe et solidt videns- og erfaringsmæssigt fundament at teste ud fra, planlægger forvaltningen at afholde pilotprojektet i
2020. Derfor foreslås det at overføre kr. 200.000 til 2020.
 



Arbejdet med implementering af indsatser i forlængelse af WHO Healthy Cities netværket fortsættes og dermed er der
fortsat behov for at tilføre midler til de gode indsatser, samt udvide indsatsen til at involvere mikropartnerskaber. Derfor
foreslår forvaltningen at disponere kr 500.000 fra 2020-puljen.
 
4. Sundhedsfremme og forebyggelsestemaer i den primære opgavevaretagelse i øvrige udvalg
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets måske vigtigste opgave vil være at arbejde med det forebyggende og
sundhedsfremmende aspekt i samtlige kommunale opgaver uanset, at udvalget ikke i praksis vil have et eget
driftsmæssigt/økonomisk ansvar for de sundhedsfremmende og forebyggende opgaver. Dette vil ske i et integreret
samarbejde med øvrige fagudvalg.  
 
I 2019 er puljen disponeret i følgende indsatser under spor 4:
 
Røgfri Generation
Med Aftale om Frederiksberg Kommunes budget 2019-22 tilsluttede den samlede Kommunalbestyrelse sig en
hensigtserklæring om røgfri generation 2030. Beslutningen skal ses i lyset af, at rygning er den enkeltstående faktor, der
har størst betydning for folkesundheden og det mest omkostningseffektive potentiale for forebyggelse. Samtidig viser den
seneste sundhedsprofil 2017 fra Region Hovedstaden, at 16% af de 16-24 årige i Region Hovedstaden ryger dagligt, og at
der er en stigning i andelen af unge rygere. Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har på den baggrund godkendt en
handleplan for implementering af Røgfri generation 2030. Handleplanen er efterfølgende sendt i høring i de relevante
fagudvalg samt i Magistrat som personaleudvalg. Handleplanen for Røgfri generation 2030 blev vedtaget i
Kommunalbestyrelsen den 13. maj 2019.
 
Ved sag den 4. februar 2019, pkt. 8, blev afsat 500.000 kr. til dette arbejde.
 
I 2020 foreslår forvaltningen af disponere midler til ansættelse af medarbejder til kommunikation af implementeringen af
Røgfri Generation, rygestopkurser til medarbejdere i kommunens institutioner samt projektledelse.
 
Arbejdet er påbegyndt og der er god fremdrift. Det foreslås at der også tilføres midler til implementering af Røgfri
Generation i 2020 for at sikre et fortsat fokus på kommunikation og tilbud om rygestopkurser til ansatte.  
 
I 2020 foreslår forvaltningen at der disponeres kr. 500.000 til Røgfri Generation.
 
Forebyggelse af unges alkoholforbrug
I sag den 4. juni 2018, pkt. 38 godkendte udvalget, at der i 2018 og 2019 med afsæt i sundhedsprofilens resultater skulle
sættes fokus på rygning og  alkoholvaner på tværs af alle udvalgsområder. I 2018 og 2019 har dette fokus mest centreret
sig om rygning. Røgfri Generation er kommet godt fra start og al den erfaring, der er blevet skabt i regi af Røgfri
Generation vil danne udgangspunkt i arbejdet med unges brug af alkohol. Unges alkoholvaner vil være fokus i efteråret
2019 og hele 2020.
 
I 2019 er der afsat 300.000 kr. til at påbegynde arbejdet med følgende indsatser/opgaver under overskriften ”Unge og
alkohol”:  1) trygt natteliv og ansvarlig udskænkning, 2) festkultur på ungdomsuddannelserne, 3) salg af alkohol til unge.
Forskning på området viser, at en række sikkerhedsproblemer for unge i nattelivet kan forebygges via indsatser på
byniveau:
 

Stærke samarbejder om bredspektrede indsatser på tværs af kommune, politi og udskænkningssteder.
Skærpet tilsyn med problematiske udskænkningssteder
Regulering af transporten i nattelivet
Styrket politiindsats mod vold og ulykker på gadeplan
Kurser i ansvarlig udskænkning
Forbedrede arbejdsforhold for bartendere og dørmænd

 
Det bemærkes, at disse indsatser, hvis de skal være effektive, er en langsigtet og ressourcekrævende indsats, og at mange
enkeltstående indsatser – eksempelvis kurser til serveringspersonale – er virkningsløse, hvis de står alene. I 2019
fokuseres indsatsen om unge og alkohol på tre områder:
 

Trygt natteliv og ansvarlig udskænkning gennem en analyse af sikkerhedsproblemer i Frederiksbergs natteliv, som
inddrager de unges perspektiv; samt fokus på det forebyggende potentiale i et styrket samarbejde om nattelivet,
eksempelvis i regi af arbejdet med kommunens nye restaurationsplan



Festkultur på ungdomsuddannelserne gennem blandt andet tilbud om støtte til afvikling af alkoholfrie morgenfester
og generel bedre festkultur på ungdomsuddannelser
Salg af alkohol til unge i butikker mv. gennem indgåelse af samarbejde med politi og detailhandelen med henblik
på at fremme håndhævelsen af lov om salg af alkohol til unge.

 
Indsatsen lægger sig op ad partnerskaber på ungdomsuddannelser. Forebyggelsessagen i foråret 2020 vil indeholde indsats
og forslag til handleplan.
 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede den 4. februar 2019 herudover et yderligere fokus på forebyggelse af
alkoholindtag hos unge (pkt. 8. Målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker – disponering af Sundheds- og
Forebyggelsesudvalgets pulje til forebyggelsesinitiativer).
 
Med afsæt i de gode erfaringer fra Røgfri Generation om et tværgående samarbejde på tværs af forvaltningen og
kommunen, lægger forvaltningen op til en intensivering af arbejdet med at forebygge et stort og skadeligt alkoholforbrug
blandt unge i 2020. Bl.a. peger børne- og ungelægen i Frederiksberg kommune på et intensiveret og netværksskabende
samarbejde om forpligtende aftaler med forældrene i grundskolen. Jf. sag om forebyggelse 20. maj 2019 punkt 36.
 
Arbejdet igangsættes sent i 2019 og leder frem imod 2020. Det betyder også at kommunen har haft mulighed for at gøre
sig mange gode erfaringer med Røgfri Generation, som der kan bygges videre på i Alkoholansvarlig ungdom 2020.
Derfor forventes et behov for at overføre 100.000 kr fra 2019 til 2020, samt forslag om at tilføre aktiviteterne yderligere
midler for at kunne yde en større indsats.
 
I 2020 foreslår forvaltningen at indsatsen om unge og alkohol fortsættes og intensiveres og at der disponeres kr. 500.000
til dette arbejde.
 
Aktiviteter i forbindelse med ABC for mental sundhed
ABC for mental sundhed er en forskningsbaseret mental sundhedsfremmeindsats. Frederiksberg Kommune er en af
partnerne i ABC for mental sundhed, som blev etableret i 2016 med støtte fra Nordea-fonden i samarbejde med Statens
Institut for folkesundhed, Sund By Netværket og en lang række foreninger og kommuner. Formålet er at styrke borgernes
mentale sundhed ved at anspore dem til at gøre noget aktivt (Act), noget sammen (Belong) og noget meningsfuldt
(Commit). ABC for mental sundhed består af aktiviteter, som er både netværksskabende, kapacitetsopbyggende og
samfundsrettede. Aktiviteterne er med til at binde byen sammen, og der er dermed et klart civilsamfundsspor.
 
I 2019 anvendes 500.000 kr. til afholdelse af Motion i Lindevangsparken samt Fællesskabsfestival i samarbejde med
KUBE. Målgruppen for Fællesskabsfestivalen er i 2019 unge, og der er samarbejde med ”På kant med kulturen”.
Endvidere afholdes der i 2019 ”Patientforeningernes dag” med fokus på pårørende, og i oktober afholdes Verdens mentale
sundhedsdag.
 
Udover de borgerrettede arrangementer med fokus på mental sundhed udbydes en Masterclass om ABC, som skal øge
borgeres og medarbejderes viden om og engagement i ABC for mental sundhed.
 
Endelig gives i juni 2019 en 2-dages søvnvejlederuddannelse rettet imod medarbejdere, som har direkte borgerkontakt,
eksempelvis i regi af forebyggende hjemmebesøg og samtaler om sundhed. 13 procent af de voksne borgere på
Frederiksberg er meget generet af søvnbesvær eller søvnproblemer. Der er sammenhæng mellem søvnproblemer og
hvordan borgerne vurderer deres helbred og hvor stressede de er. Formålet med søvnindsatsen er, at søvn skal
inkorporeres i sundhedsrådgivernes samtaler om sundhed. Det er hensigten, at borgerne får mulighed for at deltage på et
kursus om søvn i 2020.
 
Disponering af midlerne blev givet i foråret 2019, og det tager et par måneder at få ansat personale til opgaven, hvorfor
det ikke er muligt at gennemføre indsatsen og forbruge alle midlerne i relation til denne i 2019. Derfor er der behov for at
overføre 200.000 kr. fra 2019 til 2020. Forvaltningen foreslår at der afsættes 0,3 mio.kr. i 2020 til fortsat aktivitet under
ABC for mental sundhed.
 
I 2020 foreslår forvaltningen at der disponeres kr. 300.000 til fortsat arbejde med ABC for mental sundhed og aktiviteter i
forlængelse deraf.
 
Analyse af aktivitetsbestemt medfinansiering
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget har et særligt formål med at inspirere til og overvåge på tværs af kommunens øvrige
fagudvalg, at der tages de rigtige initiativer i retning af at monitorere den aktivitetsbestemte medfinansiering. For at
tilvejebringe et solidt grundlag for at varetage denne vigtige opgave, der omfatter 430 mio. kr. – eller ca. 8 % af
kommunens samlede driftsudgifter, blev der i 2019 afsat 0,6 mio.kr. til en analyse af denne medfinansierings enkelte



elementers effekter med det formål at afdække konkrete handlemuligheder for at nedsætte aktiviteten for
Frederiksbergborgere og give nogle konkrete forslag til hvad der styringsmæssigt kan gøres.
 
Analysen gennemføres af firmaet H2I, der vil belyse det samlede billede af den aktivitetsbestemte medfinansiering,
herunder somatik, psykiatri, i primær og sekundær sektor. Som led i analysen vil der bl.a. ske en identificering af mønstre
vedr. Frederiksbergborgernes brug af sundhedsydelser i hospitalsregi, identificering af udviklingsmønstre som
Frederiksberg Kommune kan forvente i de kommende år med fokus på borgere, som vi ikke allerede kender, beskrivelse
af nye tiltag og en vurdering af hvordan de påvirker Frederiksberg Kommune, identificering af hvilke muligheder
kommunen har for at undgå unødvendige forebyggelige genindlæggelser, samt identificering af elementer, og evt.
tilhørende indikatorer, der kræver særlig opmærksomhed fra kommunens side i forhold til fremtidig styring.
 
Frederiksberg Kommune vil ifm. afrapporteringen af analysen modtage et bruttokatalog med indsatsområder, der enten
direkte eller indirekte vil kunne forbedre den samlede økonomi uden forringelse af borgeroplevelsen. I processen vil der
endvidere være et tæt samarbejde om data med Bispebjerg-Frederiksberg Hospital (BFH), da en stor andel af
Frederiksberg Kommunes sundhedsaktiviteter vedrører hospitalet, og da hospitalet har en omfangsrig registrering og
viden, der vil være værdifuld at bringe i spil ifm. analysen. Forvaltningen afholder første møde med BFH den 14. august.
  Forvaltningen foreslår, at den reserverede disponering på 200.000 kr. afsættes til handlinger, afstedkommet af udfald af
analysen af aktivitetsbestemt medfinansiering.
 
Analysen gennemføres som nævnt af firmaet H2I og forventes færdig til december og forelægges i første kvartal 2020.
H2I er en konsulentvirksomhed, der alene fokuserer på sundhed. H2I’s kunder er fortrinsvis hospitaler, kommuner og
organisationer indenfor sundhedsvæsenet, og engagementet fordeler sig på både offentlige kunder (75 %) og private
aktører (25 %), og primært i Norden.
 
Forvaltningen foreslår at der i 2020 afsættes 500.000 kr. til afledte handlinger afstedkommet af analysens udfald til
implementering i øvrige relevante fagudvalg.
 
Overførsel af midler fra 2019 til 2020
 
Af sag den 4. februar 2019 fremgår det at ”der kan opstå behov for at overføre midler over årsskiftet, da nogle af de
foreslåede initiativer kan forskubbe sig”. Nedenfor ses en oversigt over forventet mindreforbrug i 3. kvartal.
Ved vedtagelsen af budgetaftale 2019 blev der afsat en årlig pulje på 3 mio. kr. til forebyggelsesinitiativer, som forvaltes
af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Forslag til disponering i 2020
 
Af tabellen fremgår det samlede forslag til disponering af puljen for 2020.
 



 
Det foreslås, at der i august 2020 gøres status for disponeringen af 2020-puljen og at disponeringen af puljen for 2021
samtidig drøftes foreløbigt. Flere af de nævnte initiativer vil være flerårige, og samtidig kan der være brug for at justere
kursen i nogen af initiativerne. Der kan opstå behov for at overføre midler over årsskiftet, da nogle af de foreslåede
initiativer kan forskubbe sig, f.eks. vedr. forebyggelse af unges alkoholforbrug. Statussagen, som forelægges i august
2020, vil indeholde en oversigt over dette behov.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser. Da der er tale om budgetforligsmidler, vil et eventuelt mindreforbrug i
overensstemmelse med principperne for overførsel blive overført til 2020 i forbindelse med den automatiske
overførselssag i kommunen.

Borgmesterpåtegning
Ingen

Behandling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget den 12. august 2019. Til orientering i Børneudvalget og Undervisningsudvalget den
19. august 2019.

Historik
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget_2018-21, 12. august 2019, pkt. 64:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. tager orientering om status for 2019 til efterretning,
2. godkender forvaltningens forslag til udmøntning af puljens midler til initiativer i 2020,
3. godkender, at der forelægges en statussag for disponering af 2020-puljen i februar måned 2020,
4. godkender, at der forelægges en statussag for disponering af 2020-puljen med foreløbigt forslag til disponering for

2021 i august måned 2020, og
5. tager til efterretning, at der, jf. sag den 4. februar 2019, pkt. 8, forventes et mindreforbrug på 600.000 kr. i 2019,

som søges overført til 2020 i 3. forventet regnskab i 2019.

 
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget



1. tog orientering om status for 2019 til efterretning,
2. godkendte forvaltningens forslag til udmøntning af puljens midler til initiativer i 2020,
3. godkendte, at der forelægges en statussag for disponering af 2020-puljen i februar måned 2020,
4. godkendte, at der forelægges en statussag for disponering af 2020-puljen med foreløbigt forslag til disponering for

2021 i august måned 2020,
5. tog til efterretning, at der, jf. sag den 4. februar 2019, pkt. 8, forventes et mindreforbrug på 600.000 kr. i 2019, som

søges overført til 2020 i 3. forventet regnskab i 2019,
6. oversendte sagen til Børneudvalgets og Undervisningsudvalgets orientering og henviste til børn og unges mentale

sundhed som et opmærksomhedspunkt og
7. anmodede om, at udvalget får en drøftelse af temaet omkring kommunens samlede indsatser, herunder samarbejdet

med praktiserende læger og region Hovedstaden, vedr. børn og unges mentale sundhed.

 


	Mødeinformation
	Indholdsfortegnelse
	Punkt 144: Meddelelser fra udvalgsformand, udvalgsmedlemmer og forvaltning
	Punkt 145: Forslag til beslutning fra rådmand Balder Mørk Andersen om afskaffelse af nationale test
	Punkt 146: Flytning af efterårets dialogmøde
	Punkt 147: Indretning af science-terrasse Skolen på Grundtvigsvej
	Punkt 148: Orientering om skolegårdsareal på Skolen på Grundtvigsvej
	Punkt 149: Skolen på Grundtvigsvej - Fremtidig status for fleksarealet på Henrik Steffens Vej og øvrige trafikale forhold
	Punkt 150: Orientering om valg af totalrådgiver til renoveringsprojekt på Ny Hollænderskolen
	Punkt 151: Data om folkeskolen 2019
	Punkt 152: Digitale klagebog 2018
	Punkt 153: Orientering om Festival for verdensmålene
	Punkt 154: Målrettede penge til sundhedsinvesteringer der virker – Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets pulje til forebyggelsesinitiativer: Status for 2019 og disponering for 2020

